
Narodila se v rodině pražského univerzitního profesora a stomatologa 

Jana Jesenského (1870‒1947) a jeho ženy Mileny, rozené Hejzlarové 

(1874‒1913[2], dcery školního inspektora dr. Františka Hejzlara).[3] 

Bydleli na Starém Městě v domě čp. 377/I v Ovocné ulici (dnes ulice 

28. října). V sedmnácti letech Mileně matka zemřela a Jesenská zůstala 

sama se svým otcem. Navštěvovala dívčí gymnázium Minerva, v 

německo-židovské intelektuální společnosti kolem kavárny „Cafe Arco

“ (na rohu Hybernské a Havlíčkovy ulice) se seznámila mj. se 

spisovateli Maxem Brodem a Franzem Werfelem.

Ferdinand Peroutka (6. února 1895 Praha

[1] – 20. dubna 1978 New York) byl český 

spisovatel, dramatik a publicista. Bývá 

považován za jednoho z nejvýznamnějších 

p ř e d s t a v i t e l ů  č e s k é  p ř e d v á l e č n é  

demokratické žurnalistiky.[2] Je autorem 

díla Budování státu, pojednávajícího o 

vzniku a prvních letech Československa. 

Studoval gymnázium v Praze, odkud však 

před maturitou v roce 1913 odešel a 

z a p o č a l  s v o j i  n o v i n á ř s k o u  k a r i é r u  

příležitostnými příspěvky do Herbenova 

č a s o p i s u  Č a s . [ 3 ]  P o  k o m u n i s t i c k é m  

únorovém převratu roku 1948 odešel do 

Osvobozené divadlo byla pražská avantgardní divadelní scéna založená jako 

divadelní sekce Devětsilu v závěru roku 1925 a oficiálně vystupující od února roku 

1926.[1][2]

Počátky souboru, který působil v začátcích Osvobozeného divadla, sahají až do 

roku 1923, kdy student filosofické fakulty Jiří Frejka se svými přáteli, studenty 

dramatického oddělení Pražské konzervatoře a elévy Národního divadla (k nimž 

patřili nebo v letech 1923–1925 postupně přibyli mj. Jarmila Horáková, Miloš 

Nedbal,[3] Miloslav Jareš, Míra Holzbachová, Václav Trégl, Iša Krejčí, František 

Vnouček, Světla Svozilová, Stanislav Neumann, Vlasta Petrovičová, Bedřich a Otto 

Rádlové, František Salzer, Nina Bártů, architekt Antonín Heythum a další) vytvořil Volné sdružení posluchačů dramatické 

konzervatoře pražské, hrající s laskavým svolením rektorátu,[4][5] resp. žižkovskou Zkušební scénu.[6] Dne 15. května 1923 uvedl 

soubor v režii Jiřího Frejky v pražské Měšťanské besedě jeho vlastní hru Kithairon, označenou jako „pseudokomedii “ a 

inspirovanou Apollinairem.[5]


